

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ VĨNH PHONG**

Số: 103 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Vĩnh Phong, ngày 14 tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 8584/KH-BCĐ ngày 30/12/2025 của Ban chỉ đạo Đề án 1371 về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 1371 năm 2026 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 1371, tổ chức triển khai thực hiện đúng quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; sát với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị quân đội, các sở, ngành, địa phương và đối tượng được PBGDPL, vận động chấp hành pháp luật; hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 1371 đã đề ra.

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện Đề án 1371. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án 1371, phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của các ban, ngành; các Chương trình, Kế hoạch, Đề án... có liên quan; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, lực lượng; khắc phục những hạn chế trong triển khai thực hiện Đề án 1371 năm 2025 bảo đảm Đề án được triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực.

### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THAM MƯU, THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN
<b>I. Hoạt động tại Ban Chỉ đạo Đề án 1371</b>				
1	Phối hợp với Phát thanh xã xác định nội dung, biện pháp phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.	Thường xuyên	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Phát thanh xã
2	Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh xã triển khai các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho Hội viên Cựu Chiến binh và Nhân dân.	Quý II/2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Hội Cựu Chiến binh xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan
3	Các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 1371 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đối tượng thuộc quyền thực hiện Đề án 1371.	Quý II/2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Trung tâm phục vụ HCC, các cơ quan, đơn vị có liên quan
4	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức biên soạn, bảo đảm tài liệu chuyên sâu cho đối tượng thực hiện Đề án 1371	Quý I/2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Trung tâm phục vụ HCC, các cơ quan, đơn vị có liên quan
5	Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân chấp hành pháp luật trên nền tảng mạng xã hội.	Năm 2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Các cơ quan, đơn vị
6	Tiếp tục chỉ đạo nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.	Năm 2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Các cơ quan, đơn vị
7	Thực hiện số hóa, cập nhật tài liệu PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ	Năm 2026		Cổng thông tin điện tử UBND xã, Trung tâm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THAM MUÙ, THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN
	sở.		Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	phục vụ HCC; Ban CHQS xã, các cơ quan, đơn vị, có liên quan
8	Tổ chức tập huấn, tham gia các khóa tập huấn, đào tạo trên nền tảng đào tạo trực tuyến mở đại chúng (MOOC) do Sở tư pháp tổ chức, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng PBGDPL cho cán bộ, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.	Quý I, II/2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị, có liên quan
9	Tổ chức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở ở một số tỉnh bạn để vận dụng vào thực tiễn của tỉnh.	Năm 2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Ban CHQS xã, Trung tâm phục vụ HCC, các cơ quan có liên quan
10	Nghiên cứu, tham gia đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan đến công tác PBGDPL, công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thuộc phạm vi Đề án 1371.	Năm 2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Ban CHQS xã, Trung tâm phục vụ HCC, các cơ quan có liên quan
11	Hướng dẫn Dân quân tự vệ trên địa bàn tham gia công tác PBGDPL, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở	Quý II, quý III	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
12	Khảo sát việc thực hiện Đề án 1371 và nhu cầu phổ biến, giáo dục pháp luật của người dân ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số và địa bàn biên giới, biển, đảo.	Năm 2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
13	Kiểm tra việc thực hiện Đề án 1371	Quý II,		Ban CHQS xã, Trung



TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THAM MƯU, THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN
		III/2026 và đột xuất	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	tâm phục vụ HCC, Phòng Kinh tế, TT. VHTT&TT, các cơ quan, đơn vị có liên quan
14	Tổ chức Hội nghị cấp xã và tham gia Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án cấp tỉnh năm 2026. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2027.	Tháng 12/2026	Ban chỉ đạo Đề án 1371 xã	Cơ quan chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo và cơ quan, đơn vị có liên quan
<b>II. Hoạt động của Ban chỉ huy Quân sự xã</b>				
1	Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt Đề án 1371 và các văn bản có liên quan đến các đối tượng thuộc quyền; ban hành Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện.	Sau khi có văn bản của cấp trên	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
2	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ về công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.	Do đơn vị tự xác định	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
3	Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL, video, clip vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở nơi đơn vị đóng quân, làm nhiệm vụ.	Do đơn vị tự xác định	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
4	Mua sắm, bổ sung trang bị bảo đảm cho công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; ưu tiên những đơn vị đóng quân ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới, biển,	Do đơn vị tự xác định	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THAM MƯU, THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN
	đảo.			
5	Nhân rộng hình thức, mô hình điểm về PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, ưu tiên những đơn vị đóng quân ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số và địa bàn biên giới, biên, đảo.	Do đơn vị tự xác định	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
6	Tổ chức các hoạt động PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở theo Kế hoạch và thông qua thực hiện nhiệm vụ của đơn vị bằng các hình thức cụ thể, phù hợp với đối tượng của Đề án 1371; thông qua hoạt động của Ngày Pháp luật hàng tháng, hoạt động giao lưu, kết nghĩa, xây dựng mô hình phối hợp hoạt động công tác, tổ chức các tổ, đội tuyên truyền, làm nhiệm vụ; kết hợp với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, các phong trào thi đua tại địa phương...	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
7	Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội của địa phương, các cơ quan, đơn vị quân đội thuộc Bộ Quốc phòng, Quân khu 9 đóng quân trên địa bàn để tổ chức PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
8	Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp	Năm 2026; yêu cầu của	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan



TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THAM MƯU, THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP THỰC HIỆN
	hành pháp luật tại cơ sở đối với các đơn vị thuộc quyền.	Ban Chỉ đạo Đề án 1371		
9	Tổng kết Đề án 1371 năm 2026; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 1371 năm 2027	Tháng 11/2026; Khi có kế hoạch của cấp trên	Ban CHQS xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan

### III. NGUỒN KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này lập dự toán kinh phí chi tiết theo nội dung, chế độ, định mức quy định gửi về Ban Chỉ huy Quân sự xã rà soát, tổng hợp gửi Phòng Kinh tế để tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 1371 xã (Ban CHQS xã) chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Đề án 1371 năm 2026 theo đúng quy định.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, các ấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 1371 xã triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang xã xây dựng Kế hoạch thực hiện ở cấp mình, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai thực hiện.

#### 4. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở số liệu tổng hợp dự toán và đề nghị của Ban CHQS xã; căn cứ vào khả năng cân đối và chế độ định mức do Nhà nước ban hành, Phòng Kinh tế phối hợp với Ban CHQS xã và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham

muru Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo quy định và phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

**5. Ban CHQS xã Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 1371 năm 2026 và bảo đảm kinh phí thực hiện tại địa phương theo Kế hoạch này.**

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc thì các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Ban CHQS xã tổng hợp) xem xét, giải quyết./. *Dung*

**Nơi nhận:**

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- CT, các PCT. UBND xã;
- Ban, ngành, đoàn thể xã;
- LĐVP, CVNC;
- Các ấp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, Ban CHQS xã, ntheu.

**CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Quốc Huy**

